
quinta-feira, 27 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (163) – 3

DECRETO Nº 59.721, DE 26 DE AGOSTO DE 
2020

Prorroga até 6 de setembro de 2020 o 
termo final da suspensão do atendimento 
presencial ao público a que se refere o 
artigo 1º do Decreto nº 59.298, de 23 de 
março de 2020, observados os termos e 
condições estabelecidos no Decreto Esta-
dual nº 65.143, de 21 de agosto de 2020, 
e no Decreto nº 59.644, de 4 de agosto 
de 2020.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Pauto, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Observados os termos e condições estabelecidos 

nos Decretos Estaduais nº 64.994, de 28 de maio de 2020, e nº 
65.143, de 21 de agosto de 2020, bem como nos Decretos nº 
59.473, de 29 de maio de 2020 e nº 59.644, de 30 de julho de 
2020, fica prorrogado até o dia 6 de setembro o termo final da 
suspensão do atendimento presencial ao público a que se refere 
o artigo 1º do Decreto nº 59.298, de 23 de março de 2020.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da 

Casa Civil
MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo 

cargo de Secretária Municipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Casa Civil, em 26 de agosto de 2020.

 PORTARIAS
 PORTARIA 885, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. ARNALDO CESAR GOMES, RF 779.239.5, vínculo 2, 

do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Parque 
Anhanguera, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jara-
guá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7257.

2. KEYLLA CHRISTINA GODOY DE MIRANDA, RF 858.664.1, 
vínculo 2, do cargo de Coordenador de Ação Cultural, Referên-
cia DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Capão Redondo - Professor e Doutor Celso Seixas Ri-
beiro Bastos, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7462.

3. MARCIA HELENA DI MASI, RF 589.848.0, vínculo 2, 
a partir de 30/07/2020, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Octavio Mangabeira, da Diretoria Regional de 
Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
7883, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 886, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- FLAVIA FERNANDES DA SILVA, RF 739.472.1 do cargo de 

Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-5, do Gabinete do Secretário 
- GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8753.

2- VILMA RODRIGUES CEZAR CARDOSO, RF 603.030.1, do 
cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Coordena-
doria de Administração – COADM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 13505.

3- ENEAS BURIHAM JUNIOR, RF 688.224.2, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, Gabinete do Secretário - GABSF, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8757.

4- BRUNO CANDIDO BITTENCOURT TEIXEIRA, RF 
881.469.4, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordena-
doria de Administração – COADM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 8834.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 887, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VALDILEA DE OLIVEIRA LOPES BASILIO, 

RF 877.525.7, do cargo Coordenador, Ref. DAS-10, do Balneário 
Mario Moraes, da Divisão de Gestão de Equipamentos Espor-
tivos Diretos, do Departamento de Gestão de Equipamentos 
Esportivos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 
14529, constante do Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela "E" e 
da Lei 16.974/18, art. 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 888, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 

E OBRAS
1 - JOELMA DE PAULA AULETTA, RF 881.425.2, do cargo 

de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Finanças, do 
Departamento de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11677, cons-
tante do Decreto 58.171/18.

2 - DANIELA DE LIMA, RF 828.552.7, do cargo de Encarre-
gado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11622, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 889, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSUÉ FERREIRA SOUZA, RF 839.062.2, 

a pedido e a partir de 18/08/2020, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 13549, 
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 890, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - DANIEL RAMOS, RF 858.883.0, do cargo de Assessor 

I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 91, constante do Decreto 58.079/18 e da Lei 
16.974/18.

2 - ELISABETE GOMES RIBEIRO, RF 845.879.1, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13689, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

3 - LETICIA BINDA ALVES RIBEIRO, RF 845.868.5, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, vaga 596, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

4 - LAIS VITÓRIA DOS SANTOS, RF 878.858.8, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13724, constante do Decreto 
58.123/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 891, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1 - INGRID RUOTTI RIBEIRO DE OLIVEIRA, RF 821.087.0, 

vínculo 1, a partir de 15/08/2020, do cargo de Coordenador 
de Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, do Hospital Dia da Rede 
Hora Certa - São Miguel - Tito Lopes, da Supervisão Técnica de 
Saúde São Miguel, da Coordenadoria Regional de Saúde Leste, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10183, constante do 
Decreto 59.685/20.

2 - JOEL ERNESTO GUEDES JUNIOR, RF 787.687.4, vínculo 
1, a partir de 27/07/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, 
Ref. DAI-07, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, vaga 10673, constante do Decreto 
59.685/20.

3 - NADIA RACI MARQUES PEREIRA, RF 651.435.9, vín-
culo 1, a partir de 08/08/2020, do cargo de Coordenador de 
Unidade de Saúde, Ref. DAS-10, da Unidade Básica de Saúde 
Cidade Vargas, da Supervisão Técnica de Saúde Vila Mariana/
Jabaquara, da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9971, constante do De-
creto 59.685/20.

4 - SOLANGE MARIA DE SABOIA E SILVA, RF 559.556.8, 
vínculo 1, a pedido e a partir de 17/08/2020, do cargo de Co-
ordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde - COVISA, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9339, 
constante do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 892, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1 - EDUARDO DE ARRUDA SABBAG, RF 846.143.1, do 

cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Supervisão de Licitação 
e Compras, da Coordenação de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12831, constante do 
Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

2 - LUCAS FERREIRA CANDIDO, RF 877.345.9, a pedido e 
a partir de 10/08/2020, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Parcerias e Prestação de 
Contas, Coordenação de Administração e Finanças, da Secre-
taria Municipal de Cultura, vaga 13085, constante do Decreto 
58.207/18 e da Lei 16.974/18.

3 - JESSICA CRISTINA DA SILVA, RF 857.811.7, do cargo de 
Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, da Supervisão de Plurari-
dade Cultural, da Coordenação de Fomento e Formação Cultu-
ral, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12649, constante 
do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

4 - BRUNA CID SILVA, RF 880.094.4, do cargo de Encarre-
gado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Supervisão de Controle 
Orçamentário, da Coordenação de Administração e Finanças, 
da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 12944, constante do 
Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 893, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6018.2020/0055956-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIS CARLOS TETSUAKI HAMADA, RF 

657.297.9, a partir de 21/08/2020, do cargo de Diretor de 
Departamento Técnico, Ref. DAS-14, Hospital Municipal Doutor 
Fernando Mauro Pires Rocha, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 894, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002747-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS ALBERTO DA SILVA, RF 

696.891.1, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de Habitação, de 
provimento em comissão, vaga 2178.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 895, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002747-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor IVAN TEIXEIRA DA COSTA BUDINSKI, RF 

839.184.0, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, vaga 17.226.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 896, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6029.2020/0013319-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOVERT NUNES FREIRE, RF 881.099.1, a 

pedido e a partir de 19/08/2020, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Fiscalização e Fomento - 
DFF, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, vaga 483, 
constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 58.199/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 897, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6013.2020/0004221-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora EDNEIDE AMERINA DE SÁ CARVALHO, 

RF 508.537.3, a pedido e a partir 17/08/2020, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento de Planeja-
mento e Gestão de Carreiras, da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, vaga 2536, cons-
tante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 898, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6075.2020/0000287-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SUYLIANNE NUNES DE OLIVEIRA, RF 

843.919.2, a pedido e a partir de 21/08/2020, do cargo de 
Assessor Técnico III, Ref. DAS-13, da Assessoria Técnica, da 
Secretaria Municipal de Justiça, vaga 592, constante no Decreto 
58.414/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 899, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 - MAYKON IVAN PALMA, RF 780.696.5, do cargo de Co-

ordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Coordenação de Licen-
ciamento Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, vaga 3385, constante do Decreto 58.625/19.

2 - KELLY COROMINAS ERLACHER, RF 793.912.4, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental - CFA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13445, constante do Decreto 
58.625/19.

3 - ANDRE MARTINS FERREIRA, RF 858.946.1, do cargo de 
Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Gestão de Parques 
e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13409, constante do De-
creto 58.625/19.

4 - LEILIANE RAFAEL DA SILVA, RF 858.892.9, a pedido e 
a partir de 14/08/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Assessoria Jurídica - AJ, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13473, constante 
do Decreto 58.625/19.

5 - MARCIA REGINA RAIA, RF 577.901.4, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Análise 
Ambiental - DAA, da Coordenação de Licenciamento Ambiental 
- CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 13242, constante do Decreto 58.625/19.

6 - GILSON ALVES BEVILACQUA, RF 793.045.3, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Pla-
nejamento e Controle da Fiscalização Ambiental - DPCFA, da 
Coordenação de Fiscalização Ambiental - CFA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13447, constante 
do Decreto 58.625/19.

7 - LUIZ FERNANDO BRASILIENSE, RF 878.621.6, a partir de 
14/08/2020, do cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS 
10, do Parque Jardim Primavera, Divisão de Gestão de Parques 
Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e 
Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13300, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 900, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JESSICA DE ANDRADE SOUZA, RF 

857.900.8, a pedido e a partir de 21/08/2020, do cargo de En-
carregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 
11681, constante do Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 901, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6410.2020/0008651-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1 – o item 2 do Título de Nomeação 481–PREF, de 28 de 

julho de 2020, publicado no DOC de 29 de julho 2020.
2 – o item 4 do Título de Nomeação 542–PREF, de 14 de 

agosto de 2020, publicado no DOC de 15 de agosto 2020.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 902, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6016.2020/0052017-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 7 do Título de Nomeação 407-

PREF., de 22 de junho de 2020, publicado no DOC de 23 de 
junho de 2020, vaga 4714.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 903, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6016.2020/0071678-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o despacho proferido pela Secretaria Mu-

nicipal de Educação que declara nulo o ato de posse de Sandro 
Torquato Pereira da Silva, com base nas conclusões alcançadas 
pelo Departamento de Procedimentos Disciplinares do Municí-
pio de São Paulo, 

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1 – o item 36 do Título de Nomeação 394–PREF, de 25 de 

abril de 2017, publicado no DOC de 26 de abril 2017.
2 – a Portaria 24–PREF, de 9 de janeiro de 2018, publicada 

no DOC de 10 de janeiro 2018, vaga 7785.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 

agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.
BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 904, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Designar o Inspetor MARCIO CÉSAR LOPES DA SILVA, RF 

588.210.9, para exercer a função de confiança de Diretor, Ref. 
FGC-02, da Divisão de Análise e Planejamento, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, vaga 16581, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pante do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos da 
Lei 15.365/11 e do Decreto 58.199/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA PREF 905, DE 26 DE AGOSTO DE 
2020

PROCESSO SEI Nº 7810.2020/0000583-7
Prorroga a vigência do mandato dos respectivos membros 

até a data da publicação da Portaria que nomeie os novos 
representantes para o biênio 2020-2022 - Grupo de Gestão da 
Operação Urbana Consorciada Água Branca.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o artigo 61 da Lei 15.893, de 07 de no-
vembro de 2013, que instituiu o Grupo de Gestão da Operação 
Urbana Consorciada Água Branca, visando à implementação 
do programa de intervenções e o monitoramento de seu de-
senvolvimento;

CONSIDERANDO o Decreto 54.911, de 10 de março de 
2014, o qual regulamenta a constituição do Grupo de Gestão 
da Operação Urbana Consorciada Água Branca;

CONSIDERANDO a Portaria 706-PREF, de 21 de agosto de 
2018, que designou representantes das entidades da sociedade 
civil para compor o Grupo de Gestão da Operação Urbana 
Consorciada Água Branca, com vigência do mandato até 21 de 
agosto de 2020, nos termos do inciso II do § 1º do artigo 61 da 
Lei 15.893, de 07 de novembro de 2013;

CONSIDERANDO o Decreto 59.283, de 16 de março de 
2020, que declara situação de emergência no Município de São 
Paulo e define outras medidas para o enfrentamento da pande-
mia decorrente do coronavírus;

RESOLVE:
Prorrogar a vigência dos mandatos dos respectivos re-

presentantes da sociedade civil até a data da publicação da 
Portaria que nomeie os novos representantes para o biênio 
2020-2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 100, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002747-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor IVAN TEIXEIRA DA COSTA BUDINSKI, RF 

839.184.0, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, 
símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, da Casa Civil, do Gabinete 
do Prefeito, de provimento em comissão, constante do Decreto 
58.508/2018, vaga 17.226.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 101, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6038.2020/0001487-0
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor GIORDANO BASSANI DE BARROS, RF 

786.482.5, para, no período de 18 de setembro a 2 de outubro 
de 2020, substituir a senhora SIDNEIA MARIA CORREIA LEITE, 
RF 707.247.3, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da 
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Guaianases, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 862-PREF, DE 
14/08/2020, PUBLICADA NO DOC DE 15/08/2020

PROCESSO SEI 6057.2020/0002145-4
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração do senhor MARCELO MESSIAS DOS SANTOS COS-
TA, RF 880.518.1, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, 
vaga 15301, é a pedido.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 695-PREF, ITEM 
7, DE 01/07/2020, PUBLICADA NO DOC DE 
02/07/2020

PROCESSO SEI 6110.2020/0011092-6
É a Portaria em referência apostilada para consignar que o 

vínculo da servidora ELIANE HENRIQUES MOREIRA ALFANI, RF 
614.797.6 é 6, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 558, DE 26 DE AGOS-

TO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0002673-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. EMILIA MARIA SEVERINO MEDEIROS BATISTA, RF 

729.401.8, para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, 
Referência DAS-10, do Núcleo Educacional, do Centro Edu-
cacional Unificado Parque Anhanguera, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7257.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-27T00:47:27-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




